
Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ  ХАБАРШЫСЫНЫҢ ЭКОНОМИКА сериясы, № 4•2018

8

ЭКОНОМИКА ЖӘНЕ КӘСІПКЕРЛІК
ECONOMICS AND ENTREPRENEURSHIP

ЭКОНОМИКА И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

МРНТИ 06.52.13

А.Ч. Саттаров 
Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, Астана, Казахстан

(E-mail: akmal_sattarov@mail.ru)

Проблемы и перспективы развития экономики Казахстана

Аннотация: В статье отмечено, что Казахстан сегодня представляет собой суверенное государство с 
динамично развивающейся открытой экономикой. В стране своевременно были проведены успешные 
реформы, в первую очередь, в экономической сфере. Достигнутые высокие результаты позволили республике 
стать одним из лидеров среди других стран СНГ и вплотную приблизиться по основным экономическим 
параметрам к ряду европейских стран. 

Исследование проблем, связанных с определением стратегических направлений развития национальной 
экономики и её интеграции в мировое содружество, требует форсированного формирования инновационного 
фундамента современной модели развития страны. 

Ключевые слова: мировая экономика, экономическое развитие Казахстана, экономика Казахстана, 
инновации, индустриально-инновационное развитие.

DOI: https://doi.org/10.32523/2079-620X-2018-4-8-13

Глава государства РК постоянно задает высокую планку, которая должна вывести 
страну на оптимальный уровень развития.  Поставленная им цель вхождения Казахстана  в 
30-ку развитых стран мира, пять институциональных реформ, масштабная Модернизация 
– 3.0,   новые возможности развития в условиях Четвертой промышленной революции, 
модернизация общественного сознания,  социальные инициативы - это ответы Казахстана 
на глобальные вызовы за счет рывка в инновационном развитии, реализации смелых 
институциональных реформ и интеграции с миром.

В своем Послании  народу «Рост благосостояния казахстанцев: повышение доходов и 
качества жизни» Президент Республики Казахстан-Лидер Нации Н.А.Назарбаев сказал: 
«В последнее время усиливаются процессы мировой политической и экономической 
трансформации. Мир стремительно меняется. Рушатся казавшиеся незыблемыми устои 
системы глобальной безопасности и правила международной торговли. Новые технологии, 
роботизация и автоматизация усложняют требования к трудовым ресурсам и качеству 
человеческого капитала. Выстраивается совершенно новая архитектура финансовых 
систем. При этом фондовые рынки надувают новый «мыльный пузырь», который может 
спровоцировать очередной финансовый кризис» [1].

На основании вышеизложенного автором была поставлена цель рассмотреть в данной 
статье проблемы и перспективы развития экономики Казахстана, сформировать 
представление о современной модели экономического развития страны. Для этого были 
поставлены следующие задачи: проанализировать ряд системных проблем в экономике, 
исследовать  процесс построения новой инновационной модели экономики Казахстана, 
определить специфику современной национальной структуры институтов, обеспечивающих 
инновационное развитие и экономический рост.
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Турбулентность экономики на глобальном уровне, которая усугубляется нестабильностью 
национальных валют в ряде государств мира, стимулирует Казахстан к поиску новых 
решений, чтобы оставаться всегда на плаву. 

За последний период экономика Казахстана развивалась в условиях постепенного 
улучшения внешнеэкономической ситуации. По итогам 2017  года реальный рост ВВП 
составил 4,0 % против 1,1 % в 2016 году.

Рост экономики обеспечен за счет восстановления внутреннего спроса, который 
поддерживался привлечением новых инвестиций в экономику, также расширением 
производства в торгуемых секторах и сбалансированным ростом практически во всех 
отраслях экономики.

К основным факторам позитивных внешних условий можно отнести рост цен на нефть 
и металлы на мировых рынках, а также улучшение экономической ситуации у основных 
торговых партнеров – Европейского союза, России и Китая. В 2017 году цена на нефть 
марки Brent в среднем за год составила 54,4 долларов США за баррель.

Согласно официальным данным Комитета по статистике Министерства национальной 
экономики РК в реальном секторе экономики наблюдается опережающий рост 
горнодобывающей промышленности. В целом, объем промышленного производства 
в 2017 году вырос на 7,1  %. На рост промышленности существенно повлияли 
увеличение добычи нефти, природного газа, металлической руды, угля и лигнита. В 
горнодобывающей промышленности и разработке карьеров производство увеличилось на 
9,3 %, в обрабатывающей промышленности – на 5,1 %. Несмотря на опережающий рост 
добывающих отраслей, источники роста ВВП были сосредоточены в несырьевом сегменте 
экономики1. 

Одним их ключевых факторов роста экономики было повышение инвестиционной 
активности. Объем инвестиций в основной капитал вырос на 5,5 % до 8,7 трлн. тенге в 
результате реализации индустриально-инновационных и инфраструктурных проектов в 
рамках Государственной программы инфраструктурного развития «Нұрлы жол» на 2015 
– 2019 годы и Государственной программы индустриально-инновационного развития 
Республики Казахстан на 2015 – 2019 годы. При этом наиболее значительный рост инве-
стиций наблюдается в сельском хозяйстве – на 29,3 %, торговле – на 21,8 %, строительстве 
– на 11,8 %, услугах связи – на 9,5 % и промышленности – на 3,8 %. 

Улучшилась динамика внешней торговли. Внешнеторговый оборот в 2017 году соста-
вил 77,6 млрд. долл. США и увеличился на 25,0% по сравнению с 2016 годом, в том числе 
экспорт – 48,3 млрд. долл. США (рост на 31,6%), импорт – 29,3 млрд. долл. США (рост на 
15,5%).

На фоне деловой активности наблюдается рост кредитования экономики. В 2017 году 
объем выданных кредитов вырос на 10,0 % до 10 819,1 млрд. тенге. 

Депозиты снизились на 3,0 % до 17509,7 млрд. тенге, из них депозиты юридических 
лиц 9388,8 млрд. тенге (снизились на 8,1 %), депозиты физических лиц 8120,9 млрд. тенге 
(увеличились на 3,7 %). Доля депозитов в национальной валюте увеличилась с 45,5% в 
декабре 2016 года до 52,3 % в декабре 2017 года.

Международные резервы страны на 1 января 2018 года составили 89,1  млрд. долл. 
США и за год сократились на 2,0 %, в том числе активы Национального фонда Республики 
Казахстан (далее – Национальный фонд) в иностранной валюте с начала 2017 года 
снизились на 4,7  % до 58,3 млрд. долл. США. Золотовалютные активы Национального 
Банка Республики Казахстан (далее – Национальный Банк) составили 30,7 млрд. долл. 
США и выросли на 3,5 %.

1	  Официальные данные Комитета по статистике Министерства национальной экономики РК 
http://stat.gov.kz/faces/homePage/homeDinamika.pokazateli?_afrLoop=5324907230735679#%40%3F_afrLoop%3D5324907230735679%26_
adf.ctrl-state%3Dcsurqx7sa_50.- 2018.
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Инфляция по итогам года составила 7,1 %, что на 1,4 п.п. ниже итогов 2016 года. Ос-
новной вклад в прирост цен – 2,7 п.п. - внесло удорожание непродовольственных товаров, 
цены на которые в 2017 повысились на 8,9 %. Цены на продовольственные товары выросли 
на 6,5 % (вклад – 2,5 п.п.), платные услуги – на 5,9 % (вклад – 1,9 п.п.). Уровень безработи-
цы составил 4,9 %. 

Среднемесячная номинальная заработная плата в 2017 году составила 149,7 тыс. тенге и 
увеличилась на 5,1 % в номинальном выражении, в реальном – снизилась на 2,1 %.

В 2018 году экономика Казахстана сохраняет высокую динамику 
развития и по итогам 1 квартала рост экономики составил 4,1  % против  
3,6 % за аналогичный период прошлого года.

Основными драйверами роста стали услуги связи (рост на 6,3 %), торговля (на 6,2 %), 
строительство (на 5,9 %) и промышленность (на 5,3 %).

С начала 2018 года промышленное производство демонстрирует положительную 
динамику за счет высоких темпов роста в обрабатывающей промышленности (на 6,2 %) и 
горнодобывающей промышленности (на 5,1 %).

Инвестиции в основной капитал выросли на 39,5  % по сравне-
нию с аналогичным периодом 2017 года, составив 1913,5 млрд. тенге. 
Существенный рост инвестиций отмечается в транспортной отрасли  
(на 58,5 %), строительстве (на 57,2 %), промышленности (на 51,6 %) и торговле (на 47,3 %).

Благоприятная ценовая конъюнктура на мировых рынках и превалирование экспорта 
над импортом способствовали достижению высоких показателей внешней торговли. За 
январь-февраль текущего года внешнеторговый оборот страны составил 13,3 млрд. долл. 
США, увеличившись на 23,5 %, в том числе экспорт – 8,8 млрд. долл. США (рост на 27,4 %), 
импорт – 4,5 млрд. долл. США (рост на 16,6 %).

Инфляция сохраняет низкие темпы. В марте текущего года составила 1,8 % к началу 
года. В годовом выражении уровень инфляции составил 6,6 %, что находится в пределах 
установленного коридора (5,0-7,0 %).

В 2018 году по оценке Министерства национальной экономики Республики Казахстан 
рост экономики прогнозируется на уровне 3,8 %.

С учетом проводимых реформ и постепенно улучшающейся внешней и внутренней 
ситуации, рост экономики в текущем году будет обеспечен за счет опережающего роста 
несырьевого сектора. Этому будут способствовать принимаемые меры в перерабатываемых 
и сервисных отраслях через реализацию проектов ГПИИР, продолжения реализации 
Госпрограммы «Нұрлы жол» и развития перспективных отраслей на базе цифровых 
технологий в рамках новой Государственной программы «Цифровой Казахстан». 
Будет сохранена устойчивая динамика развития сельского хозяйства путем реализации 
Государственной программы развития агропромышленного комплекса на 2017 – 2021 годы, 
а также обеспечено массовое жилищное строительство в рамках Программы жилищного 
строительства «Нұрлы жер».

Между тем, наблюдаемая положительная динамика последних лет была вызвана во 
многом благоприятной конъюнктурой на мировых сырьевых рынках, нежели качественными 
изменениями в экономике страны и не может считаться устойчивой.

•	 по ключевому фактору конкурентоспособности экономики –производительности –
Казахстан отстает даже от средних по развитию стран; в том числе, значительные разрывы 
сохраняются и в ключевых для страны отраслях экономики;

•	 многие перспективные сектора, которые будут определять развитие мировой 
экономики в среднесрочном и долгосрочном периодах, в структуре экономики Казахстана 
фактически отсутствуют;

•	 в структуре экономики и экспорте доминируют сырьевые отрасли, что делает 
страну сильно уязвимой от колебаний цен на мировом рынке и является причиной высокой 
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дифференциации регионов и населения по доходам. При этом, несмотря на проводимые 
реформы, доля сырьевых отраслей в экономике Казахстана только растет;

•	 более или менее открытой для иностранных инвестиций является только добыча 
полезных ископаемых (в отличие от РФ РК обеспечил прямой доступ иностранных 
инвесторов к сырьевой базе: доля иностранных компаний в добыче нефти и газа в РК 
составляет 70-80%);

•	 недостаточный уровень развития малого и среднего бизнеса;
•	 дополнительными рисками для устойчивого развития являются постепенное 

усиление волатильности цен на сырьевые и продовольственные товары, а также высокая 
доля непрерывных производств и концентрации в экономике.

Восприимчивость казахстанской экономики к внешним шокам остается ключевым 
вызовом на пути к стабильному и устойчивому развитию. Внешний спрос со стороны 
Китая и России, основных торговых партнеров Казахстана, а также мировые цены и спрос 
на нефть будут оставаться ключевыми внешними факторами, влияющими на состояние 
экономики Казахстана. Внутренние факторы включают в себя темп реализации структурных 
и институциональных реформ, особенно в преддверии политических преобразований 
в среднесрочном периоде. Также обеспокоенность вызывает потенциальная эскалация 
проблем в банковском секторе. Если Правительство не сможет продемонстрировать 
значительные улучшения в части верховенства права, инвестиционного климата и 
качества человеческого капитала, перспективы существенного усиления роли торгуемого 
ненефтяного сектора в экономике страны останутся низкими.

Как известно, с 2010 года в стране проводится индустриальная политика, нацеленная 
на достижение устойчивого развития страны путем диверсификации экономики и отхода 
от сырьевой направленности. В 2019 году завершается реализация второй пятилетки 
индустриализации. В обсуждаемой Концепции третьей пятилетки предлагается определить 
создание условий для стимулирования международной конкурентоспособности 
обрабатывающей промышленности РК. Для достижения этой цели необходимо решение 
следующих задач: вывод на внешние рынки казахстанских товаров, углубление 
индустриализации, укрепление базовых отраслей. Политика индустриализации сохранит 
преемственность и будет сфокусирована на развитии обрабатывающей промышленности.

Индустриально-инновационное развитие - это наш шанс в новом десятилетии, новые 
возможности для будущего Казахстана. Речь идет о реализации 162 проектов с общим 
объемом инвестиций в 43,3 млрд. долларов, которые позволят создать свыше 200 
тысяч рабочих мест только в ближайшие три года. Прежде всего, это диверсификация 
экономики, улучшение условий бизнес-климата, что позволит привлечь новые инве-
стиции. Эти средства пойдут в несырьевой сектор, обеспечат ввод в действие десятков 
объектов индустриальной программы, инфраструктуры и совместных предприятий, в том 
числе они будут направлены на строительство автомагистрали Западный Китай - Западная 
Европа и газопровода с запада на юг страны. Двигателем модернизации в первую очередь 
должны стать предприниматели, для поддержки которых в стране и регионах разработана 
бюджетная программа «Дорожная карта бизнеса-2020». Благодаря ее реализации к концу 
десятилетия доля малого и среднего бизнеса в ВВП должна быть повышена до 40%.

В дальнейших планах продолжение реформы региональной политики, в результате чего 
получат развитие уже существующие отрасли, также будут основаны новые предприятия. 
Внедрение инноваций приведет к росту производительности труда в промышленности в 
2 раза, а в сельском хозяйстве - в 4раза, программа полностью обеспечена финансовыми 
и материальными ресурсами. Итоговым результатом предусмотренных мер должно стать 
решение следующих задач: ликвидация безработицы, дефицита бюджетов всех уровней 
за счет расширения налоговой базы, развитие отечественного товаропроизводства и, как 
следствие, повышение жизненного уровня граждан страны. Программа очень актуальна 
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для Казахстана и ее реализация обеспечит устойчивую, стабильную экономику, решение 
социальных вопросов, в первую очередь, занятость населения. Новым свидетельством 
того, что инновации становятся важнейшим приоритетом экономической политики 
государства, является принятие Стратегии вхождения Казахстана в число 30 наиболее 
конкурентоспособных стран мира. Выдвинутые в этой Стратегии приоритеты 
модернизации экономики Казахстана, обеспечения прорывов для ее ускоренного развития 
должны быть реализованы в полной мере и для этого нужна дальнейшая активизация 
инновационной деятельности всех хозяйствующих систем. Что требует прежде всего 
усиления государственной научнотехнологической и инновационной политики. Уже к 
2050 году Казахстан должен стать высокотехнологичным государством и войти в число 
30  самых развитых стран мира. В итоге республика должна стать одним из индустриальных 
локомотивов новой посткризисной экономики XXI века. Глобализация мировой экономики 
видоизменяет течение процессов конкуренции, делая все более доступными факторы 
производства, информационные и финансовые связи [2].

Стратегия индустриально-инновационного развития включает оптимальный выбор 
отраслей четвертого технологического уклада, основа которого в мировой экономике - 
авто- и тракторостроение, цветная металлургия, производство товаров длительного пользо-
вания, синтетические материалы, органическая химия, производство и переработка нефти. 
В интересах развития производств пятого технологического уклада использовать его базу 
- электронную промышленность, вычислительную техника, программное обеспечение, 
телекоммуникации, роботостроение, производство и потребление газа, информационные 
услуги. Целесообразно формировать предпосылки для появления будущего шестого 
технологического уклада в биотехнологии, космических технологиях, тонкой химии.

Итак, сегодня в РК имеются институты развития, занимающиеся проблемами 
производства наукоемкой продукции, но их недостаточно для реализации идей в широком 
масштабе. Для достижения эффективности работы необходимо развить финансирование 
проектов по опытно-конструкторским разработкам, инициативным и рисковым научным 
исследованиям прикладного характера, обеспечить качественное инвестирование 
индустриально-инновационного сектора, интенсивное развитие информационных 
и коммуникационных технологий, продвижение через региональные технопарки на 
внутренний и внешний рынки наиболее перспективных наукоемких технологий. Эти меры 
в комплексе позволят достичь синергетического эффекта в развитии экономики нашей 
страны.
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Қазақстан экономикасының даму проблемалары мен перспективалары

Аннотация. Мақалада Қазақстан қазіргі уақытта қарқынды дамып келе жатқан ашық экономикаға ие 
егемен мемлекет болып табылатынын атап өтті. Елімізде табысты реформалар уақытында, ең алдымен 
экономикалық салада жүргізілді. Қол жеткізілген жоғары нәтижелер республикаға басқа ТМД елдерінің 
ішінде көшбасшылардың бірі болуға және бірқатар еуропалық елдерге негізгі экономикалық параметрлерді 
жақындастыруға мүмкіндік берді.
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Ұлттық экономиканы дамытудың стратегиялық бағыттарын айқындау және оның әлемдік қоғамдастыққа 
кірігуі мәселелерін зерттеу еліміздің дамуының қазіргі заманғы моделі инновациялық іргетасын мәжбүрлеп 
қалыптастыруды талап етеді.

Түйін сөздер: әлемдік экономика, Қазақстанның экономикалық дамуы, Қазақстан экономикасы, 
инновациялар, индустриялық-инновациялық даму.
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achieved high results allowed the republic to become one of the leaders among other CIS countries and closely 
approach the main economic parameters to a number of European countries. The study of the problems associated 
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Вопросы дерегулирования экономики и развития бизнеса в Казахстане

Аннотация: В статье изложены основные направления стратегии государства, нацеленные на 
дерегулирование экономики и связанные с передачей объектов государственной собственности в 
конкурентную среду. Автором раскрывается процесс либерализации отношений государства и бизнеса, 
направленный на активизацию предпринимательства и частной инициативы.  Инструментом экономической 
политики Казахстана стала крупномасштабная приватизация в соответствии с Комплексным планом на 2016-
2020 годы.

Основной акцент статьи сделан на мерах поддержки государством развития частного предпринимательства 
и формирования инфраструктуры, способствующей повышению доли малого и среднего бизнеса в ВВП. В 
частности, рассматривается важность введения в образовательные программы курсов, дающих теоретическую 
и практическую основу студенческой молодежи для создания собственного дела.
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Проблема централизации и децентрализации в управлении остается одной из 
дискуссионных. Государство  сокращает или увеличивает объем вмешательства в рыночную 
экономику, исходя из целей и задач, которые должны быть решены на определенном 
историческом отрезке времени. Необходимость государственного вмешательства в 
рыночной экономике уже не вызывает сомнений. Вопрос уже не дискутируется через 
призму должно или не должно государство вмешиваться, актуальным остается вопрос «В 
каком объеме осуществлять это вмешательство, каков должен быть размер оказываемой 
финансовой помощи, количество запретительных или разрешительных процедур».  В 
настоящее время большой объем кредитования экономики осуществляется при поддержке 
государства через субсидирование процентной ставки по различным программам, а также 
через институты развития.

Различия позиций экономистов в основном отмечаются в вопросах применения 
инструментария и методов, форм и масштабов воздействия на определенные сферы 
предпринимательской деятельности.

 В последние десятилетия процесс широкомасштабного дерегулирования бизнеса охватил 
ведущие отрасли США и Великобритании. Казахстан также приступил к реализации такой 
стратегии развития экономики, важнейшими составляющими которой является борьба 
с коррупцией и поддержка малого и среднего предпринимательства. На протяжении 
двадцати лет малый и средний бизнес находится под пристальным вниманием государства. 
Инициативы по расширению и устойчивому развитию малого и среднего бизнеса находят 
свое отражение практически во всех посланиях Главы государства. 

Наступление экономического кризиса  на национальную экономику, неопределенность  
в сроках выхода из кризиса заставило наше правительство пересмотреть политику по 
отношению к бизнесу так сказать с позиций рейганомики и тэтчеризма, проводимых на 
Западе в 70-е годы прошлого столетия. Как известно, проводимая политика в те годы была 
направлена на снижение доли неэффективного государственного предпринимательства и 
передачи в частные руки объектов госсобственности. Администрация президента Д.Рейгана 
в США и правительство М.Тэтчер в Великобритании вынуждены были пересмотреть 


